ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 2259/UBND-VX
V/v  triển khai thực hiện
quy chế dân chủ cơ sở
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  28 tháng 11 năm 2016

                         Kính gửi:     -  Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
                           -  UBND các huyện, thị xã, thành phố;
                                              -  Liên đoàn Lao động tỉnh.

Năm 2016, các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đã chỉ đạo triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt được nhiều kết quả tích cực; dân chủ ở cơ sở thực sự đã đi vào cuộc sống, tác động tích cực tới nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội; củng cố, tăng cường hệ thống chính trị ở cơ sở, thúc đẩy nhanh tiến trình đổi mới, phát triển kinh tế - xã hội.
Tuy nhiên, ở một số đơn vị vẫn còn tình trạng vi phạm dân chủ, hay dân chủ hình thức; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở nhiều cơ sở còn thiếu nề nếp, hiệu quả chưa cao; dân chủ trực tiếp chưa được phát huy. Vẫn còn những cán bộ hách dịch, cửa quyền, vi phạm quyền làm chủ của nhân dân. Việc tổ chức Hội nghị Người lao động, đối thoại nơi làm việc; Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức chưa đảm bảo nội dung, quy trình, thời gian và chất lượng.
Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trên và để tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở theo Nghị định số định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ “Quy định chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc”; Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập,  Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các đơn vị, địa phương, tiếp tực chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ quy định về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, nhằm đảm bảo và phát huy các quyền dân chủ của cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động theo quy định.
2. Giám đốc các doanh nghiệp trực thuộc tỉnh có từ 10 lao động trở lên phải tiến hành tổ chức Hội nghị người lao động hàng năm (12 tháng 1 lần), đảm bảo nội dung, quy trình, thời gian và có chất lượng. Đồng thời, phải chủ trì, phối hợp với tổ chức đại diện tập thể lao động tại cơ sở tổ chức đối thoại định kỳ nơi làm việc 03 tháng một lần để trao đổi, thảo luận các nội dung quy định tại Điều 64 của Bộ luật Lao động.

3. Thủ trưởng các cơ quan hành chính nhà nước chỉ đạo đơn vị mình và các đơn vị trực thuộc tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị mỗi năm một lần vào dịp cuối năm (riêng đối với các cơ sở giáo dục đào tạo, tổ chức hội nghị vào thời gian kết thúc năm học) theo Thông tư 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ nội vụ “hướng dẫn về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập” đảm bảo đúng quy trình, chất lượng, thời gian quy định nhằm phát huy dân chủ cơ sở và thực hiện đúng những việc phải công khai cho cán bộ, công chức, viên chức biết, những việc cán bộ, công chức, viên chức tham gia ý kiến, giám sát kiểm tra.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo Liên đoàn lao động các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn cơ sở trực thuộc tăng cường hướng dẫn các tổ chức công đoàn cơ sở, các doanh nghiệp về nội dung, quy trình tổ chức Hội nghị người lao động, Hội nghị cán bộ công chức, viên chức hàng năm; hướng dẫn Công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp tham gia đối thoại định kỳ, đối thoại đột xuất ở nơi làm việc. Tham gia công tác giám sát, kiểm tra cùng các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ.

5. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh theo dõi, đánh giá kết quả hàng quý, 6 tháng, năm về thực hiện Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013; Sở Nội vụ phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh theo dõi, đánh giá kết quả hàng quý, 6 tháng, năm về thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ để báo cáo UBND tỉnh theo quy định.
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Doanh nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT.
	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Xuân Quang

PAGE